
 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 
 0805506239  
 esterina.oliva1@istruzione.it 
Riferimenti: dott.ssa Simona DE SANTIS 
 0805506238 
 simona.desantis5@istruzione.it 

dott. Giuseppe DI NUNZIO 
 0805506260  
 giuseppe.dinunzio8@istruzione.it 
prof.ssa A. L. Claudia PERRONE  
 0805506266 
 annaluciaclaudia.perrone@posta.istruzione.it 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

Pag. 1 di 4 

Il Dirigente: Oliva Esterina Lucia                                                           Bari, (fa fede la data del protocollo posto in alto) 
 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n.82, relativo al 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487”, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 206 del 26 ottobre 2023, recante “Disposizioni 
concernenti il concorso per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola dell'infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai 
sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”, che 
detta disposizioni concernenti i concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di 
sostegno, in coerenza con la complessiva Riforma M4C1R2.1 della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, nonché definisce i quadri di riferimento per la valutazione della prova 
scritta, i programmi delle prove, i requisiti dei componenti delle commissioni cui 
spetta la valutazione della prova scritta e della prova orale, i titoli valutabili e il 
relativo punteggio; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 2576 del 6 
dicembre 2023, recante “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 
sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206” che bandisce, 
su base regionale, un concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli, su posto 
comune e di sostegno, del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, 
nonché le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO in particolare, il comma 3 dell’articolo 12, del suindicato decreto che dispone 
“La vigilanza durante la prova è affidata dall’USR agli stessi membri della 
commissione giudicatrice. Qualora le prove abbiano luogo in più edifici, l’USR 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 
 0805506239  
 esterina.oliva1@istruzione.it 
Riferimenti: dott.ssa Simona DE SANTIS 
 0805506238 
 simona.desantis5@istruzione.it 

dott. Giuseppe DI NUNZIO 
 0805506260  
 giuseppe.dinunzio8@istruzione.it 
prof.ssa A. L. Claudia PERRONE  
 0805506266 
 annaluciaclaudia.perrone@posta.istruzione.it 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

Pag. 2 di 4 

istituisce per ciascun edificio un comitato di vigilanza, presieduto dal dirigente 
dell’istituzione scolastica sede della prova – o dal collaboratore designato in 
caso di impedimento – e composto da due docenti, di cui uno svolge la funzione 
di segretario. Sia la commissione giudicatrice che il comitato di vigilanza 
possono essere supportati, ove necessario, da commissari di vigilanza scelti 
dall’USR sul cui territorio si svolge la prova. Per la scelta dei componenti del 
Comitato di vigilanza e dei commissari di vigilanza valgono le cause di 
incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice 
dall’articolo 18 del Decreto ministeriale. In caso di assenza di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice, la prova scritta si svolge alla 
presenza del comitato di vigilanza.”; 

VISTO l’avviso ministeriale prot. AOODGPER n. 18503 del 19/02/2024 recante il 
calendario nazionale della prova scritta della procedura concorsuale in parola; 

VISTO il proprio avviso prot. AOODRPU n. 7925 del 19/02/2024, recante il calendario 
in questione per la regione Puglia, nella quale sono previsti due turni per il giorno 
11 marzo 2024, rispettivamente mattutino e pomeridiano, per l’espletamento 
della stessa; 

VISTO  il proprio avviso prot. AOODRPU n. 8637 del 21/02/2024, recante convocazione 
alla suindicata prova scritta per i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione per la Regione Puglia, quale regione di destinazione; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGPER n. 21130 del 22/02/2024 recante 
indicazioni relative allo svolgimento della prova scritta computerizzata, nella 
quale, tra l’altro, è previsto che nella sede di esame siano presenti i Comitati di 
vigilanza, cui è affidata la gestione amministrativa delle prove scritte in caso di 
più sedi di svolgimento della prova, e nella quale è indicato che i Comitati di 
vigilanza sono presieduti dal dirigente dell’istituzione scolastica sede della prova 
o dal collaboratore designato in caso di impedimento; 

VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. AOODRPU n. 9787 del 26/02/2024 
indirizzata alle istituzioni scolastiche sedi di prove concorsuali, con la quale è 
stata richiesta la designazione dei nominativi dei Comitati di vigilanza e dei 
referenti d’aula, in riferimento alle sedi concorsuali che saranno impegnate nelle 
prove scritte in questione; 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 
 0805506239  
 esterina.oliva1@istruzione.it 
Riferimenti: dott.ssa Simona DE SANTIS 
 0805506238 
 simona.desantis5@istruzione.it 

dott. Giuseppe DI NUNZIO 
 0805506260  
 giuseppe.dinunzio8@istruzione.it 
prof.ssa A. L. Claudia PERRONE  
 0805506266 
 annaluciaclaudia.perrone@posta.istruzione.it 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

Pag. 3 di 4 

VISTI  gli esiti della suddetta designazione pervenuti a questo Ufficio; 
CONSIDERATO che questo Ufficio deve provvedere alla organizzazione della procedura di cui al 

suindicato decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 2576 del 
6 dicembre 2023, per le prove da espletarsi nella Regione Puglia; 

CONSIDERATO che le prove scritte dei precitati concorsi si svolgeranno in più edifici situati nella 
Regione Puglia e che, pertanto, occorre provvedere alla costituzione di Comitati 
di Vigilanza; 

CONSIDERATA la necessità di costituire i Comitati di vigilanza ed individuare i referenti d’aula 
ai sensi dell’art.12, comma 3 decreto del Direttore Generale per il personale 
scolastico n. 2576 del 6 dicembre 2023 e, secondo quanto indicato nella 
suindicata nota ministeriale prot. AOODGPER n. 21130 del 22/02/2024; 

 
DECRETA 

ART.1 Per l’espletamento delle prove scritte della procedura di cui al decreto del Direttore Generale 
per il personale scolastico n. 2576 del 6 dicembre 2023 sono istituiti i Comitati di Vigilanza come 
riportati nell’allegato facente parte integrante del presente decreto. 

ART.2 Per ragioni di immediatezza e urgenza il Presidente del Comitato di vigilanza è delegato a 
procedere ad eventuali sostituzioni, laddove ne dovesse ricorrere la necessità, con proprio 
provvedimento, da conservare agli atti dell’istituzione scolastica sede concorsuale. 

ART.3 I suddetti comitati si avvarranno di un numero congruo di personale addetto a compiti di 
sorveglianza ed assistenza interna, secondo quanto previsto dall’articolo 12, comma 3, del Bando e 
di almeno un responsabile tecnico d’aula. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web dello scrivente Ufficio (www.pugliausr.gov.it) nel 
rispetto degli obblighi di trasparenza a legislazione vigente (D.lgs. 14 marzo 2013 n.33). 
 
 

                                                                                                                IL DIRIGENTE  
                                                                                                Esterina Lucia OLIVA 

ALLEGATO: 
Allegato 1. 
____________________________________________________________________________________ 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA 
 0805506239  
 esterina.oliva1@istruzione.it 
Riferimenti: dott.ssa Simona DE SANTIS 
 0805506238 
 simona.desantis5@istruzione.it 

dott. Giuseppe DI NUNZIO 
 0805506260  
 giuseppe.dinunzio8@istruzione.it 
prof.ssa A. L. Claudia PERRONE  
 0805506266 
 annaluciaclaudia.perrone@posta.istruzione.it 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

Pag. 4 di 4 

Ai Dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della Regione Puglia  
sedi delle prove scritte delle procedure concorsuali DDG n. 2576 del 6 dicembre 2023 
LORO SEDI 

Al Dirigente dell’Ufficio I  
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
SEDE 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it



